PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 10/08/2021

PROJETO DE LEI N.º 124/2021-PL
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior
EMENTA: CONCEDE TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO PATOENSE

AO PASTOR ADRIANO GOMES FERREIRA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 125/2021-PL
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega
EMENTA: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA “PRAÇA DA FAMÍLIA”

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 126/2021-PL
Autoria: Vereador Valtide Paulino Santos
EMENTA: DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO

MUNICÍPIO DE PATOS-PB AS OBRAS DO ARTISTA PLÁSTICO
PERIGO NETO, PINTADAS NOS PAINÉIS DA ANTIGA
RODOVIÁRIA DE PATOS.

PROJETO DE LEI N.º 127/2021-PL
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior
EMENTA: DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROJETO CICLOFAIXA DE

TURISMO E LAZER NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 10/08/2021

REQUERIMENTO N.º 1467/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador David Carneiro Maia

A S S U N T O: REQUER VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DO
SENHOR GENIVAL LEITE BEZERRA.

 Senhora Presidente, na forma regimental e após consultado o Plenário,
venho através deste, requerer que conste na Ata da presente Sessão Ordinária, Voto
de Pesar pelo falecimento do senhor GENIVAL LEITE BEZERRA, ocorrido na
manhã de 08 de agosto de 2021.

REQUERIMENTO N.º 1468/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor prefeito Nabor Wanderley
do município de Patos-PB, no sentido de realizar a prestação de contas das despesas
obtidas pelo Canil Municipal do período de 01 de janeiro de 2021 até a presente data.

REQUERIMENTO N.º 1469/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requer de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor prefeito Nabor Wanderley
do município de Patos-PB, no sentido de realizar informação a cerca das verbas
destinadas para a construção do Centro de Zoonoses no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1470/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS A
REPOSIÇÃO DE TODAS AS LÂMPADAS APAGADAS NO BAIRRO DOS
ESTADOS, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor Secretário de Serviços
Públicos desta cidade, no sentido de autorizar o setor competente a providência da obra
de reposição de todas as lâmpadas apagadas no bairro dos Estados, neste Município.

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresQuarta-feira, 11 de agosto de 2021

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo
Marco César Souza Siqueira
Willami Alves de Lucena

Presidente:
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário:
2º Secretário:
3º Secretário:

REQUERIMENTO N.º 1471/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO DIRECIONADO
À ESCOLA CENTRO EDUCACIONAL ÁGAPE POR PROPORCIONAR O
CUMPRIMENTO DA LEI LUCAS E CAPACITAR SEUS PROFISSIONAIS COM O
TREINAMENTO DE PRIMEIROS SOCORROS, NESTE MUNICÍPIO.

 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de
Vossa Excelência conste na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Ordinária
Voto de Aplauso direcionado à Escola Centro Educacional Ágape, por inovar e
proporcionar o treinamento de primeiros socorros aos seus funcionários, em
consonância com a Lei Lucas, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 1472/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA DIREÇÃO DA MATERNIDADE Dr. PEREGRINO
FILHO A RELAÇÃO DE ESCALAS DE MÉDICOS, ENFERMEIROS E DEMAIS
SERVIDORES, NO PERÍODO DE 1º DE JANEIRO A 9 DE AGOSTO DE 2021.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Direção
da Maternidade Dr. Peregrino Filho o envio da relação de escalas de médicos,
enfermeiros e demais servidores no período de 1º de janeiro a 9 de agosto de 2021.

REQUERIMENTO N.º 1473/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA DIREÇÃO DA MATERNIDADE Dr. PEREGRINO
FILHO O NÚMERO DE PARTOS NORMAIS E CESARIANAS REALIZADOS
NO PERÍODO DE 1º DE JANEIRO A 9 DE AGOSTO DE 2021.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Direção
da Maternidade Dr. Peregrino Filho o número de partos normais e cesarianas
realizados no período de 1º de janeiro a 9 de agosto de 2021.

REQUERIMENTO N.º 1474/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da  Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PATOS
E DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DA PARAÍBA, QUE FAÇAM
UMA IMEDIATA VISITA E FISCALIZAÇÃO NAS UNIDADES DE SAÚDE DO
ESTADO EM PATOS (MATERNIDADE Dr. PEREGRINO FILHO, COMPLEXO
HOSPITALAR DEPUTADO JANDUÍ CARNEIRO, HOSPITAL INFANTIL
NOALDO LEITE E HOSPITAL DO BEM.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Conselho
Municipal de Saúde de Patos e Conselho Estadual de Saúde da Paraíba que
façam uma imediata visita e fiscalização nas unidades de saúde do Estado em
Patos (Maternidade Dr. Peregrino Filho, Complexo Hospitalar Deputado Janduí
Carneiro, Hospital Infantil Noaldo Leite e Hospital do Bem).

REQUERIMENTO N.º 1475/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY E DO
GOVERNADOR JOÃO AZEVEDO UM APARELHO DE RESSONÂNCIA
MAGNÉTICA PARA O HOSPITAL REGIONAL E PARA A MATERNIDADE
PEREGRINO FILHO.

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley ao
governador João Azevedo um aparelho de ressonância magnética para o Hospital
Regional de Patos e um para a Maternidade Peregrino Filho.

REQUERIMENTO N.º 1476/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A
INSTALAÇÃO DE UM HOSPITAL VETERINÁRIO MUNICIPAL EM PATOS.

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley  a
instalação de um hospital veterinário municipal em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1477/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A CRIAÇÃO DE
UM CEMITÉRIO PARA ATENDER A POPULAÇÃO DA ZONA OESTE DE PATOS.

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley  a
criação de um cemitério para atender a população da Zona Oeste de Patos.

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Quarta-feira, 11 de agosto de 2021.PÁGINA 2
REQUERIMENTO N.º 1478/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O CONSERTO
DE BURACOS NA RUA, ESQUINA DAS RUAS JOSÉ MARIANO E SÉRGIO LIMA.

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao Secretário de Infraestrutura
o conserto de buracos na Rua José Mariano com Sérgio Lima.

REQUERIMENTO N.º 1479/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O CONSERTO
DE BURACOS NA ESQUINA DA RUA SÉRGIO LIMA COM ALÍCIO BARRETO.

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao Secretário de Infraestrutura
o conserto de buracos na esquina da Rua Sérgio Lima com Alício Barreto.

REQUERIMENTO N.º 1480/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Josmá Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA O
CONSERTO DE BURACOS NA ESQUINA DAS RUAS ELIAS ASFORA E
ALÍCIO BARRETO, JUSTAMENTE NA ENTRADA DA MATERNIDADE.

 Na forma regimental, consultado o Plenário desta Casa Legislativa,
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao Secretário de Infraestrutura
o conserto de buracos na esquina da Rua Elias Asfora e Alício Barreto.

REQUERIMENTO N.º 1481/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITA AO SECRETÁRIO DA SUPERINTENDÊNCIA DE
TRÂNSITO E TRANSPORTE DE PATOS - STTRANS, O SR. ELUCINALDO
ALMEIDA A CONTRUÇÃO DE UMA LOMBADA NA AV. PORTUGAL, BAIRRO
JARDIM EUROPA, EM FRENTE A CASA DE NÚMERO 900, NA CIDADE DE PATOS.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Secretário da
Superintendência de Trânsito e Transportes de Patos - STTrans, o Sr. Elucinaldo
Almeida, a construção de uma lombada na Av. Portugal, bairro Jardim Europa, em
frente a casa de número 900, na cidade de Patos.

REQUERIMENTO N.º 1482/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A
IMPLANTAÇÃO DE APARELHOS DE TELEFONE COM LINHAS
TELEFÔNICAS FIXA OU MÓVEL EM TODAS AS REPARTIÇÕES PÚBLICAS
MUNICIPAIS NA CIDADE DE PATOS-PB.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o
Plenário, que esta Casa envie apelo ao Prefeito Constitucional do município de Patos-
PB, no sentido de realizar a implantação de aparelhos de telefone com linha telefônica
fixa e móvel em todas as repartições públicas municipais na cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1483/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A
CONSTRUÇÃO DE UM MATA BURRO PARA O SÍTIO FECHADO DE CIMA,
ZONA RURAL DA CIDADE DE PATOS-PB.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o
Plenário, que esta Casa envie apelo ao Prefeito Constitucional do município de Patos-
PB, no sentido de realizar a construção de  um mata burro no Sítio Fechado de Cima,
zona rural de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 1484/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS, ELUCINALDO
ALMEIDA, A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA VIABILIZAR A INSTALAÇÃO
DE UM SEMÁFORO NO CRUZAMENTO DAS RUAS PROF. HERLY ADELINO
FILHO; HORÁCIO NÓBREGA E JOÃO GOMES, LOCALIZADO NA ENTRADA
DO BAIRO NOÉ TRAJANO, NA CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo ao Superintendente da
STTrans, o senhor Elucinaldo Almeida, visando a realização de estudos que venham
a viabilizar a instalação de um semáforo na entrada do bairro Noé Trajano, mais
especificamente localizado no cruzamento das Ruas Prof. Herly Adelino Filho,
Horácio Nóbrega e João Gomes.

REQUERIMENTO N.º 1485/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS,
ELUCINALDO ALMEIDA, A REALIZAÇÃO DE ESTUDOS PARA VIABILIZAR
A INSTALAÇÃO DE UM SEMÁFOR O NO CRUZAMENTO DAS RUAS
MOACIR LEITÃO DE ARAÚJO E ALUÍZIO QUEIROZ MELO, LOCALIZADO
NO BAIRRO BELO HORIZONTE, NA CIDADE DE PATOS-PB.

 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, apelo ao Superintendente
da STTrans, o senhor Elucinaldo Almeida, visando a realização de estudos
que venham a viabilizar a instalação de um semáforo no cruzamento das Ruas
Moacir Leitão de Araújo e Aluízio Queiroz Melo, no bairro Belo Horizonte, neste
Município.

REQUERIMENTO N.º 1486/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PATOS VOTO DE APLAUSO À VIGILÂNCIA SANITÁRIA PELO SEU
DIA, OCORRIDO NO ÚLTIMO 05 DE AGOSTO DE 2021..

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Patos a apresentação de Voto de Aplauso aos que fazem a
Vigilância Sanitária de Patos pelo seu dia, ocorrido no último dia 05 de agosto de 2021.

REQUERIMENTO N.º 1487/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PATOS VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DA SENHORA MARIA
EDITE DE PONTES, AOS 94 ANOS DE IDADE.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Patos a apresentação de Voto de Pesar pelo falecimento
da senhora Maria Edite de Ponte, aos 94 anos, ocorrido na Rua Simeão Gentil, Q.
28-A, Lote 05, Conjunto Bivar Olinto, em nossa cidade.

REQUERIMENTO N.º 1488/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PATOS VOTO DE APLAUSO A TODOS OS ADVOGADOS E ADVOGADAS
DE PATOS PELO SEU DIA, A SER COMEMORADO EM 11 DE AGOSTO.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Patos a apresentação de Voto de Aplauso a todos os
advogados e advogadas do nosso município de Patos, a ser comemorado em 11 de
agosto.

REQUERIMENTO N.º 1489/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE PATOS VOTO DE APLAUSO A TODOS OS GARÇONS PELO SEU DIA,
11 DE AGOSTO.

 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro à Mesa Diretora
da Câmara Municipal de Patos a apresentação de Voto de Aplauso a todos os
garçons pelo seu dia, a ser comemorado em 11 de agosto.

REQUERIMENTO N.º 1490/2021, de 10 de agosto de 2021.
Autoria: Vereador Francisco de Sales Mendes Júnior

 Requeiro as Vossas Excelências, observados os dispositivos regimentais
e depois de ouvido o Plenário, para a que esta Casa, por intermédio da Mesa
Diretora, requeira, faça constar na ata dos trabalhos, um veemente apelo, ao
Superingtendente da STTrans, Elucinaldo Laurindo, no sentido de instalar um
canteiro que divide a Rua 18 do Forte com a Rua Peregrino de Araújo, no Cengro
de Patos.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco César Souza Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Willami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024